дело № 1-50/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 марта 2025 года город Тверь

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Барановой О.Н., 

при секретаре судебного заседания Анпилогове В.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Ярощука М.В., 

подсудимых и гражданских ответчиков ФИО1, ФИО2, 

защитника подсудимой ФИО1 адвоката Розенберга В.М.,

защитника подсудимой ФИО2 адвоката Серовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, не задерживающейся в порядке ст. 91-92 УПК РФ, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним общим образованием, состоящей в разводе, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, пенсионера, несудимой, не задерживающейся в порядке ст. 91-92 УПК РФ, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

каждой обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 1592 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 каждая совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 2, 3 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публично-правовая компания «Фонд развития территорий» - унитарная некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией в целях осуществления функций и полномочий публично-правового характера, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Учредителем Фонда является Российская Федерация. Функции и полномочия учредителя Фонда от имени Российской Федерации осуществляет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства, жилищной политики, жилищно-коммунального хозяйства, долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости. Одной из целей Фонда является содействие обеспечению устойчивого социально-экономического развития, привлечению инвестиций в развитие действующих и создание новых производств, развитию транспортной и иных инфраструктур, строительства, а также повышению уровня и качества жизни граждан в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» (в редакции от 14 февраля 2023 года) утверждены «Правила предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», «Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства». 

Согласно п. 1, 2 вышеуказанных «Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства» субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество Фонда предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства. 

В соответствии с п. 2, 3, 4 вышеуказанных «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства» в редакции, действовавшей на момент событий, мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, реализуются в отношении граждан, отвечающих совокупности следующих критериев:

а) граждане покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное место жительства;

б) граждане подали заявление на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата.

Мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, включают:

а) предоставление гражданам единовременных выплат на обзаведение имуществом в размере 100 000 рублей; 

б) предоставление гражданам социальных выплат.

Порядок реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки гражданам, указанным в п. 2 указанных Правил, устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации и предусматривает:

а) возможность использования социальной выплаты для приобретения одного или нескольких жилых помещений на первичном или вторичном рынках жилья на территории Российской Федерации у физических и (или) юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение (жилые помещения) должно отвечать требованиям, установленным ст. 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек).

Общая площадь приобретаемого жилого помещения должна быть не менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с ч. 5 ст. 50 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплатах на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область» (в редакции, действующей на момент событий) в целях реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область, в соответствии с п.4 Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» принято указанное постановление вместе с «Положением о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область», «Положением о порядке и условиях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область» (далее Постановление Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп). 

Согласно п. 1 Постановления Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Тверской области на постоянное место жительства, гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р) и прибывшим на постоянное место жительство в Тверскую область, предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1) предоставление единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область (далее - единовременная выплата на обзаведение имуществом);

2) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область (далее - социальная выплата на приобретение жилого помещения).

П. 4 Постановления Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп исполнительным органом государственной власти Тверской области, уполномоченным на предоставление единовременной выплаты на обзаведение имуществом, определено Министерство социальной защиты населения Тверской области.

Согласно п. 2,3 «Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область» (далее - Положение, приведено в редакции от 13 декабря 2022 года) главным распорядителем бюджетных средств на предоставление социальной выплаты гражданам является Министерство строительства Тверской области. Финансирование расходов на предоставление социальной выплаты гражданам осуществляется за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», предоставляемой областному бюджету Тверской области в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории».

Согласно п. 4 Положения предоставление социальной выплаты осуществляется гражданам, отвечающим совокупности следующих критериев:

1) вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне и части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р) и прибывшим на территорию Тверской области на постоянное место жительства;

2) подавшим заявление о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область (далее - заявление), по форме согласно приложению к настоящему Положению.

В силу п. 5 Положения социальная выплата предоставляется для приобретения жилого помещения на первичном или вторичном рынках жилья на территории Тверской области, у физических и юридических лиц (одного или нескольких).

Согласно п. 10 Положения перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера социальной выплаты, указанного в сертификате. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения менее размера социальной выплаты, указанного в сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем цене по такому договору.

Согласно п. 19, 20 Положения (в редакции от 18 мая 2023 года № 210-пп) для перечисления социальной выплаты заявитель (представитель заявителя) в течение 5 рабочих дней после государственной регистрации в установленном порядке права собственности гражданина на приобретаемое с использованием сертификата жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение) обращается в уполномоченный орган одним из способов, указанных в п. 13 настоящего Положения, с заявлением об осуществлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее - заявление об осуществлении социальной выплаты). К заявлению об осуществлении социальной выплаты прилагаются копии: 

1) документов, предусмотренных подп. 1 - 3 п.12 настоящего Положения; 

2) договора купли-продажи жилого помещения после государственной регистрации в установленном порядке права собственности гражданина (граждан) на приобретаемое с использованием сертификата жилое помещение; 

3) сертификата или сведения о реквизитах сертификата в случае, если он был выдан в электронной форме.

Согласно п. 21 Положения в договоре купли-продажи жилого помещения должны содержаться следующие обязательные условия:

- оплата стоимости или части стоимости жилого помещения осуществляется за счет средств социальной выплаты. При этом необходимо указать реквизиты выданного сертификата (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший сертификат), размер социальной выплаты;

- государственная регистрация права собственности покупателя осуществляется до перечисления средств социальной выплаты продавцу;

- перечисление средств социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом на банковский счет продавца(-ов), указанный в договоре купли-продажи жилого помещения.

В силу п. 29, 30 Положения перечисление социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом на банковский счет продавца(-ов), указанный в договоре купли-продажи жилого помещения, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты, но не ранее даты утверждения бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период и (или) сводной бюджетной росписью областного бюджета Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа на цели предоставления социальной выплаты. Днем предоставления социальной выплаты является день перечисления социальной выплаты на банковский счет продавца(-ов).

Согласно п. 34 Положения, в случае представления гражданином (его представителем) недостоверных сведений, содержащихся в заявлениях и прилагаемых к ним документах, повлекших незаконное предоставление социальной выплаты, ущерб, причиненный областному бюджету Тверской области, возмещается в порядке, установленном законодательством.

16 апреля 2016 года ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, прибыла в Тверскую область для постоянного проживания на ее территории. 

31 марта 2023 года ФИО1, заведомо зная о том, что в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р, жители г. Херсон и Херсонской области имеют право на меры поддержки в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876, обратилась посредством МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Министерство строительства Тверской области, расположенное по адресу: Тверская область, город Тверь, площадь Святого Благоверного Князя ФИО4, дом 5, с заявлением о предоставлении ей социальной выплаты на приобретение жилого помещения. По результатам рассмотрения заявления и представленных ФИО1 документов Министерством строительства Тверской области ФИО1 выдан государственный жилищный сертификат № от 31 марта 2023 года в размере 2 928 321 рубль. 

В период с 31 марта 2023 года по 26 апреля 2023 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находившейся в городе Нелидово Тверской области, возник прямой преступный умысел на совершение с корыстной целью мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, порядок предоставления которой установлен Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 и Постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп, путем представления заведомо ложных сведений в документах, являющихся основанием к получению социальной выплаты, в особо крупном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, решила приискать и привлечь к совершению преступления лицо, имеющее в собственности жилище и желающее вступить с ней в предварительный преступный сговор на хищение, путем обмана, денежных средств при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, путем заключения договора купли-продажи данного жилища по заведомо завышенной стоимости, а после совершенной сделки и поступления социальной выплаты обеспечить передачу ФИО1 части полученных им в качестве оплаты денежных средств, оставив при этом себе денежные средства за проданное имущество, а также денежные средства, полученные в качестве преступного дохода за счет необоснованного увеличения стоимости имущества. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в городе Нелидово, Тверской области, в период с 31 марта 2023 года по 26 апреля 2023 года, более точные дата и время не установлены, приискала ФИО2, имеющую в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 предложила ФИО2 вступить с ней в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, а именно получение социальной выплаты от реализации жилища по заведомо завышенной стоимости, обещая при этом ФИО2 произвести оплату указанной ею в объявлении стоимости недвижимого имущества в размере 1 800 000 рублей, а также получение ФИО2 от указанной сделки преступного дохода, на что ФИО2 ответила согласием. 

Вступив таким образом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение с корыстной целью мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в нарушение установленного Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 и Постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года №703-пп порядка ее предоставления, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 определили роль последней в совершении преступления, которая заключалась в приискании неосведомленного об их преступных намерениях лица, для составления договора купли-продажи с отражением в нем заведомо ложных для ФИО1 и ФИО2 сведений о стоимости имущества, подписание данного договора купли-продажи, а после поступления на банковский счет ФИО2 денежных средств в качестве полагающейся ФИО1 социальной выплаты распределение их между участниками группы. В свою очередь преступная роль ФИО1 заключалась в подписании договора купли-продажи приобретаемого ею жилища с отраженными в нем заведомо ложными для ФИО1 и ФИО2 сведениями о стоимости имущества, а после предоставление данного договора со сведениями о банковском счете ФИО2 в Министерство строительства Тверской области для последующего зачисления на счет ФИО2 денежных средств в качестве социальной выплаты. 

После этого в период с 31 марта 2023 года по 26 апреля 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для изготовления договора купли-продажи, являющегося средством совершения преступления, обратилась к неосведомленной об их преступных намерениях ФИО, которой в указанный период изготовлен договор купли-продажи недвижимого имущества между продавцом ФИО2 и покупателем ФИО1, датированный 26 апреля 2023 года, с включенными в п. 1.3 данного договора заведомо ложными для ФИО1 и ФИО2 сведениями о том, что стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляет 2 928 000 рублей. 

27 апреля 2023 года, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, находясь в Нелидовском филиале ГАУ МФЦ по адресу: 

<

...>, в целях реализации единого преступного плана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществили подписание фактически датированного 26 апреля 2023 года договора купли-продажи квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в п. 1.3 которого были включены заведомо ложные для ФИО1 и ФИО2 сведения о стоимости квартиры в сумме 2 928 000 рублей. 

После чего ФИО2 27 апреля 2023 года, находясь в Нелидовском филиале ГАУ МФЦ по адресу: 

<

...>, согласно отведенной ей преступной роли, передала сотрудникам МФЦ, заключенный между ней и ФИО1 вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, для направления его в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в целях последующей государственной регистрации перехода права собственности. 

27 апреля 2023 года сотрудниками Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, расположенной по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, осуществлена государственная регистрация перехода права собственности от ФИО2 к ФИО1 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

После чего 13 июня 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный со ФИО2 преступный умысел, через Нелидовский филиал ГАУ МФЦ, расположенный по адресу: 

<

...>, направила в Министерство строительства Тверской области, расположенного по адресу: город Тверь, площадь Святого Благоверного Князя ФИО4, дом 5, заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по государственному жилищному сертификату № от 31 марта 2023 года, а также банковские реквизиты счета, открытого на имя ФИО2, и договор купли-продажи от 26 апреля 2023 года, содержащий в п. 1.3 заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 928 000 рублей. 

13 июня 2023 года направленные ФИО1 через Нелидовский филиал ГАУ МФЦ документы поступили в Министерство строительства Тверской области, расположенное по адресу: город Тверь, площадь Святого Благоверного Князя ФИО4, дом 5, по результатам рассмотрения которых неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 сотрудниками Министерства строительства Тверской области 15 июня 2023 года принято решение о предоставлении социальной выплаты в размере 2 928 000 рублей в счет приобретения ФИО1 жилого помещения.

14 августа 2023 года Министерством строительства Тверской области в качестве оплаты приобретения ФИО1 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с банковского счета № Управления Федерального казначейства по Тверской области на основании платежного поручения № 476 от 11 августа 2023 года осуществлено перечисление денежных средств в сумме 2 928 000 рублей ФИО2 на ее расчетный счет №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» дополнительный офис № 8607/257, расположенный по адресу: 

<

...>.

22 августа 2023 года ФИО2, действуя умышлено группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, осуществила распределение поступивших в качестве оплаты стоимости квартиры на ее расчетный счет № денежных средств, сняв со счета 700 000 рублей для дальнейшей передачи ФИО1, оставив при этом себе оставшуюся часть суммы денежных средств в размере 2 228 000 рублей, из которой 1 800 000 рублей являлись оплатой указанной ФИО2 в объявлении стоимости квартиры, а 428 000 рублей, полученными ФИО2 в качестве преступного дохода.

После чего, в этот же день, 22 августа 2023 года, в точно неустановленное время, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, передала последней денежные средства в сумме 700 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период 31 марта 2023 года по 22 августа 2023 года, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору со ФИО2, путем обмана сотрудников Министерства строительства Тверской области, совершили хищение денежных средств, распорядившись ими по своему усмотрению, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства Тверской области, передаваемых на реализацию мер государственной поддержки, установленных Постановлением Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 и Постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года №703-пп, причинив федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства Тверской области ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 128 000 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом им преступлении признали в полном объеме, согласившись с обстоятельствами и квалификацией своих действий, размером причиненного преступлением ущерба, от дачи подробных показаний отказалась. 

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимых от дачи показаний оглашены показания ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 пояснила, что до 16 апреля 2016 года была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. 16 апреля 2016 года переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>. В 2023 году из средств массовой информации узнала, что на территории Российской Федерации действует Постановление Правительства РФ № 876 от 21 октября 2022 года, а также Постановление Правительства Тверской области № 703-пп, на основании которых жители г. Херсона и Херсонской области, покинувшие место постоянного проживания и прибывшие в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства на территорию Тверской области, имеют право подать заявление на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения посредством государственного жилищного сертификата. Ей пояснили, что сумму необходимо израсходовать в полном объеме на приобретение жилья. Через МФЦ, расположенное по адресу: 

<

...>, подала в Министерство строительства Тверской области необходимые документы для получения государственного имущественного сертификата, а именно паспорт РФ и паспорт гражданина Украины. 31 марта 2023 года ей одобрили государственный имущественный сертификат № от 31 марта 2023 года в размере 2 928 321 рублей, который она фактически получила в том же МФЦ в городе Ржеве. После получения государственного имущественного сертификата начала искать подходящую квартиру. Так как ей по государственному имущественному сертификату полагалось 2 928 000 рублей, она рассматривала квартиру в бюджете примерно 2 000 000 рублей, чтобы оставшиеся деньги с государственного имущественного сертификата потратить на обустройство квартиры. 20 апреля 2023 года на сайте «Авито» нашла объявление о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за 1 800 000 рублей, в объявлении был указан абонентский № и имя Виктория. Позвонив по номеру, указанному в объявлении, договорилась о просмотре квартиры, уточнив цену квартиры, которая также являлась 1 800 000 рублей. 21 апреля 2023 года около 9 часов 00 минут она пришла на просмотр квартиры по вышеуказанному адресу, квартиру ей показывал сын хозяйки Евгений, состояние квартиры ее устроило. Она сразу сообщила Евгению, что оплата за квартиру будет произведена за счет средств по государственному жилищному сертификату, полученного ею. Он дал ей контакты собственника квартиры ФИО2 Примерно в 13 часов 00 минут 22 апреля 2023 года она, находясь по месту проживания, позвонила ФИО2 и сказала, что хочет приобрести у них данную квартиру за счет средств государственного жилищного сертификата, на что последняя сказала, что с ним никогда не сталкивалась и ей необходимо подумать. Также она сообщила ФИО2, что данный сертификат выдан на сумму 2 928 321 рубль, что намного больше суммы продаваемой ею квартиры, и попросила последнюю о заключении договора купли-продажи на сумму 2 928 000 рублей, чтобы остаток денежных средств использовать для обустройства квартиры. За данное условие она пообещала ФИО2, что из всех поступивших ей на расчетный счет денежных средств, она оставит себе сумму, за которую продавала жилье – 1 800 000 рублей и 250 640 рублей для уплаты налогов. 26 апреля 2023 года ФИО2, согласившись с указанными условиями, со своей невесткой ФИО нашли юриста ФИО в компании «Кедр», которой 26 апреля 2023 года был составлен договор купли-продажи квартиры, где в п. 1.3 была указана завышенная сумма продаваемого имущества – 2 928 000 рублей. ФИО о данном факте была не осведомлена. 27 апреля 2023 года она со ФИО2 и ФИО прибыли в Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

...>, где подписали вышеуказанный договор купли-продажи квартиры и передали сотрудникам МФЦ в целях последующей государственной регистрации перехода права собственности. В этот же день был осуществлен переход прав собственности от ФИО2 к ней на указанную квартиру. 1 июня 2023 года она приехала в Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ», расположенный по вышеуказанному адресу, где подала заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, со сведениями о расчетном счете получателя ФИО2 - № Тверское отделение № 8607 ПАО «Сбербанк», с приложением: паспорта, договора купли-продажи, выписки из ЕГРН. В последующем ей пришло уведомление об отказе в осуществлении социальной выплаты в связи с недостатками, выявленными в договоре купли-продажи. Далее ФИО было составлено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 26 апреля 2023 года, которое было фактически подписано 7 июня 2023 года между ею и собственником ФИО2 13 июня 2023 года она вновь приехала в Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ», где вновь подала заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение вышеуказанного жилого помещения с указанием сведений о расчетном счете ФИО2 и приложением аналогичных документов, а также дополнительного соглашения к договору купли-продажи. В последующем ей пришло уведомление об одобрении социальной выплаты на основании государственного жилищного сертификата №, выданного Министерством строительства Тверской области. Поскольку процедура перечисления денежных средств покупателю была очень длительной, ФИО2 в ходе телефонного разговора изменила условия продажи квартиры, а именно: из суммы, что указана в договоре купли-продажи 2 928 000 рублей, она оставит себе 2 228 000 рублей, а 700 000 рублей передаст ей. Данные условия ее полностью устроили. 14 августа 2023 года на расчетный счет ФИО2 № из Министерства строительства Тверской области поступили денежные средства в размере 2 928 000 рублей. 22 августа 2023 года ФИО2 вместе со своей невесткой Викторией около 10 часов 00 минут передали ей ключи от квартиры и 700 000 рублей в наличной форме в квартире по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в размере 700 000 рублей ею были потрачены по своему усмотрению (т. 1 л.д. 157-163, т. 2 л.д. 109-113, 136-140). Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердила в полном объеме. 

Согласно явке с повинной ФИО1 от 9 августа 2024 года, данной собственноручно и подтвержденной ею в судебном заседании, в 2023 году ей был выдан жилищный сертификат в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1876 от 21 октября 2021 года. На основании данного сертификата она могла приобрести жилье стоимостью до 2 928 000 рублей. С целью приобретения квартиры ею было найдено объявление о продаже квартиры по адресу: 

<

адрес>. Созвонившись по телефону, указанному в объявлении, с женщиной они договорились о просмотре квартиры. После просмотра она решила купить данную квартиру. В объявлении была указана сумма в размере 1 800 000 рублей. После разговора с продавцом квартиры она попросила, чтобы в договоре купли-продажи была указана вся сумма жилищного сертификата, а именно 2 928 000 рублей при условии, что она компенсирует продавцу сумму начисленных налогов, а ей вернут сумму в размере 700 000 рублей. В апреле 2023 года был заключен договор купли-продажи, после проведения оплаты по сертификату, продавец квартиры отдала ей 700 000 рублей. Данные денежные средства она потратила по собственному усмотрению, в том числе на приобретение мебели в квартиру и ремонт (т. 1 л.д. 111-112).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 пояснила, что в ее собственности находилась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру для нее 29 октября 2022 года приобрели ее сын ФИО со своей супругой ФИО за 800 000 рублей, последние самостоятельно сделали там косметический ремонт, после чего было принято решение о продаже указанной квартиры. 22 марта 2023 года ФИО выставила объявление о продаже указанной квартиры в интернет-сервисе для размещения объявлений «Авито», где согласованно с ней сумма продаваемой квартиры составила 1 800 000 рублей. По объявлению посредством мобильной связи с ФИО связалась женщина, насколько ей стало известно позднее ФИО1, и изъявила желание о просмотре квартиры. 21 апреля 2023 года ФИО показал ФИО1 квартиру, она пояснила, что готова ее приобрести, но оплата будет производиться за счет государственного жилищного сертификата. 22 апреля 2023 года около 13 часов 00 минут ей позвонила ФИО1 и пояснила, что квартира ей понравилась, она готова начать процедуру приобретения и предупредила, что хочет приобрести данную квартиру за счет средств государственного жилищного сертификата, на что она пояснила, что никогда с ним не сталкивалась и ей необходимо подумать. ФИО1 сразу сказала, что сумма государственного жилищного сертификата составляет 2 928 321 рублей, что намного больше суммы продаваемой квартиры, и попросила ее о заключении договора купли-продажи почти на всю сумму государственного сертификата, а именно 2 928 000 рублей, чтобы остаток денежных средств использовать для обустройства квартиры. Поскольку ни она, ни кто-либо из ее семьи никогда не сталкивался с государственным жилищным сертификатом, она и ФИО обратились в компанию «Кедр» к юристу ФИО, которая проконсультировала их по данному поводу и согласилась на оформление всех необходимых документов. После чего она связалась с ФИО1 и сообщила, что она согласна на ее условия и завышение цены продаваемой квартиры на сумму 2 928 000 рублей, при этом ФИО о данной договоренности она не сообщала. В конце апреля 2023 года она попросила ФИО составить договор купли-продажи. 26 апреля 2023 года был составлен договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> между ФИО1 и ею, где в п. 1.3 была указана завышенная сумма продаваемого имущества - 2 928 000 рублей, как они изначально и договаривались с ФИО1, ФИО, о данной договоренности была не осведомлена. 27 апреля 2023 года она, ФИО1 и ФИО прибыли в Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

...>, где был подписан вышеуказанный договор купли-продажи от 26 апреля 2023 года, а в последующем передан сотрудникам МФЦ, содержащий заведомо ложные сведения о стоимости квартиры, для направления его в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области в целях последующей государственной регистрации перехода права собственности. В этот же день, был осуществлен переход прав собственности от нее к ФИО1 на указанную квартиру. В последующем, поскольку в договоре купли-продажи были недостатки, а именно в п. 3.1 договора содержалась ссылка в части, касающейся установления Министерством строительства срока по перечислению денежных средств на счет покупателя – 30 дней после государственной регистрации перехода права собственности к покупателю, что не соответствовало требованиям Положения о порядке и условиях предоставления социальной выплаты, в п. 4.3 договора отсутствовала информация о сроках подписания передаточного акта, она снова обратилась к ФИО Далее последней было составлено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 26 апреля 2023 года, которое было фактически подписано 7 июня 2023 года между ею и ФИО1 Поскольку процедура перечисления денежных средств была слишком длительной, она решила отказаться от данной сделки и выставить объявление о продаже квартиры, о чем сообщила в ходе телефонного разговора ФИО1, на что последняя предложила изменить условия сделки, а именно сказала, что отдаст ей денежные средства в сумме 2 228 000 рублей из поступивших 2 928 000 рублей, которые в том числе в размере 250 640 рублей пойдут на уплату налога, а 700 000 рублей она должна будет передать ФИО1, она согласилась на данные условия. 14 августа 2023 года на ее расчетный счет №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №8607/257, из Министерства строительства Тверской области поступили денежные средства в размере 2 928 000 рублей. 22 августа 2023 года она совместно с ФИО проследовали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, где она осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 000 рублей для передачи 700 000 рублей ФИО1 и уплаты налога. В этот же день, вместе со своей невесткой около 10 часов 00 минут она передала ключи от квартиры и 700 000 рублей в наличной форме ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в размере 428 000 рублей израсходовала на уплату налога и на личные расходы (т. 2 л.д. 159-162, 175-177, 181-183). Оглашенные в судебном заседании показания ФИО2 подтвердила, указав, что после направления всех документов для получения денежных средств, они с ФИО1 обговорили фактически не увеличение стоимости квартиры, а увеличение причитающих ей, как продавцу денежных средств, которые планировались к хищению. 

Огласив показания подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав иные доказательства, суд по итогам судебного следствия приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении установленного судом преступления полностью доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности начальника отдела жилищного строительства Министерства строительства Тверской области. Работа по организации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области в Тверскую область осуществлялась в пределах полномочий Министерства строительства Тверской области, предусмотренных п. 5 постановления Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область», принятого Правительством Тверской области во исполнение п. 4 Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации». В этой связи отделом в порядке, предусмотренном постановлением администрации Тверской области от 23 июня 2009 года № 260-па «О подготовке и принятии нормативных правовых актов исполнительных органов Тверской области, работе с отдельными видами документов в исполнительных органах Тверской области», разработаны и направлены на согласование следующие документы: проект Постановления № 703-пп; проект соглашения тверского региона с ППК «Фонд развития территорий» (подп. «в» п. 6 Правил); проект доверенности по предоставлению отчетности в ППК «Фонд развития территорий» (п. 11 Правил). Перечисленные документы по результатам согласования приняты и до настоящего времени действуют. Заявления граждан о предоставлении социальной выплаты: о выдаче государственного жилищного сертификата (ГЖС) и/или о перечислении социальной выплаты на основании договора купли-продажи, поступившие в Министерство через филиалы МФЦ Тверской области, обработаны в соответствии с требованием подп. «д» п. 4 Правил с использованием автоматизированной информационной системы ППК «Фонд развития территорий» в установленном фондом порядке и сроки, предусмотренные Правилами (сроки для обращения - пресекательны). Также в системе содержится информация о принятых Министерством (положительных и отрицательных) решениях. Правительством Российской Федерации в Правила несколько раз вносились изменения (от 5 ноября 2022 года № 1986, от 13 декабря 2022 года № 2293, 14 февраля 2023 года № 210, от 25 июля 2023 года № 1210, от 20 сентября 2023 года № 1529, от 2 ноября 2023 года № 1841). Существенные - в части касающейся совокупности критериев для граждан (п. 2 Правил) и условий (п. 4 Правил) для получения социальной выплаты были внесены постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2023 года № 1210. Вплоть до 28 июля 2023 года мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, реализовались в отношении граждан, отвечающих совокупности следующих критериев: а) граждане покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное место жительства; б) граждане подали заявление на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата. При этом факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области гражданами мог подтвердиться следующими документами: документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих других документов, удостоверяющих личность), вид на жительство лица без гражданства на Украине, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других документов, удостоверяющих гражданство и личность гражданина Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние); документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой период до 13 октября 2022 года. Из чего следовало, что для получения социальной выплаты гражданину было достаточно предъявить паспорт гражданина Украины, а в случае отсутствия отметки о регистрации в населенном пункте по перечню, предоставить документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Как следует из п. 12 Правил, на счет управления Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации денежные средства поступают от Фонда после одобрения им соответствующей заявки, подаваемой в Фонд в электронном виде с использованием системы, в пределах суммы, необходимой для перечисления социальных выплат по предъявленным к оплате сертификатам. При этом решение об одобрении заявки Фонд принимает после проведенной им проверки на соответствие заявки требованиям Правил и условиям, установленным соглашением. Все заявки тверского региона (включая ФИО1) направленные через АИС для перечисления федеральных средств на счета продавцов, указанные в договоре купли-продажи, Фондом одобрены в установленные Правилами сроки и порядке (исключение: период, когда для Правил подготавливались существенные изменения - наличие паспорта РФ обязательно). На основании п. 29 приложения 2 к Постановлению № 703-пп перечисление социальной выплаты осуществляется на банковский счет продавца (-ов), указанный в договоре купли-продажи, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты, но не ранее даты утверждения бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период и (или) сводной бюджетной росписью областного бюджета Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа на цели предоставления социальной выплаты. Такие действия Министерством осуществлялись по итогам положительного рассмотрения документов рабочей группой, созданной при Бюджетной комиссии Тверской области и уполномоченной на основании п. 30.1 Положения о Бюджетной комиссии Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 30 августа 2016 года № 286-пп «О Бюджетной комиссии Тверской области» (пакет документов для рабочей группы подготавливался отделом). Реализация мероприятий по соц. выплате носит заявительный характер, вследствие чего заявитель (члены его семьи) обязаны действовать добросовестно, не злоупотребляя своими гражданскими правами, в том числе при предоставлении в Министерство о себе сведений (данных) с целью получения социальной выплаты, а также при покупки жилого(-ых) помещения(-ий) при заключении договора купли-продажи с указанием той или иной цены объекта недвижимости, расположенного на территории Тверского региона. В Министерство гражданка ФИО1 обратилась 31 марта 2023 года посредством МФЦ (Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ»). Гражданка собственноручно подписала заявление на получение сертификата, приложив следующие документы: паспорт гражданина РФ, паспорт иностранного гражданина (Украины), перевод паспорта гражданина Украины. По результатам рассмотрения документов, предоставленных 31 марта 2023 года ФИО1, Министерством согласно требованиям Положения в редакции от 13 декабря 2022 года, но не противоречащим Правилам в редакции от 14 февраля 2023 года, на основании приказа Министерства от 31 марта 2023 года № 66-гс принято решение о предоставлении ФИО1 сертификата на сумму 2 928 321 рублей, которая рассчитана на основании Правил. При этом вышеуказанная сумма может быть использована обладателем сертификата как при покупке одно жилого помещения, так и двух и более, но с указанием долей в жилом помещении. Таким образом, обладатель сертификата фактически не ограничен в стоимости жилого помещения, однако в случае приобретения жилого помещения, по стоимости менее заявленной в сертификате остаток средств социальной выплаты, оставшейся неиспользованной после осуществления оплаты по представленному гражданином договору купли-продажи погашается (ППК «Фонд развития территорий» денежные средства перечислял в меньшей сумме - равной договору купли-продажи). 1 июня 2023 года в Министерство от ФИО1 через МФЦ (Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ») поступил пакет документов, направленный на перечисление социальный выплаты на основании ранее выданного сертификата на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Однако по результатам рассмотрения поступившего от ФИО1 пакета документов Приказом Министерства от 5 июня 2023 года № 128-гс принято решение об отказе в предоставлении социальной выплаты. Отказом являлось несоответствие сведений в представленных документах, в части касающейся договором купли-продажи. 13 июня 2023 года ФИО1 повторно посредством МФЦ (Нелидовский филиал ГАУ «МФЦ») обратилась в Министерство с заявлением и пакетом документов на перечисление социальной выплаты на основании выданного сертификата на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения данного пакета документов Приказом Министерства от 15 июня 2023 года № 136-гс принято решение о предоставлении социальной выплаты, после чего Министерством была направлена заявка в ППК «Фонд развития территорий» (через Систему Фонда) на перечисление указанной суммы в бюджет Тверской области. 24 июля 2023 года денежные средства ППК «Фонд развития территорий» перечислил в бюджет Тверской области, в последующем денежные средства из бюджета Тверской области 14 августа 2023 года поступили на расчетный счет, указанный в договоре купли-продажи, продавца квартиры, а именно ФИО2 Так как в договоре купли-продажи была указана сумма в размере 2 928 000 рублей, именно эта сумма и была перечислена на расчетный счет продавца вышеуказанного объекта недвижимости. Принимая во внимание ограниченность сроков рассмотрения заявлений и недопустимость злоупотребления правом, гражданин, обращаясь в Министерство, самостоятельно отвечает за полноту и достоверность предоставленной информации, содержащейся в заявлении и приложенных к нему документах, в том числе удостоверяющих личность, включая данные о регистрации по месту постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области; также о факте экстренного убытия и прибытия на постоянное место жительства в Россию; о существенных условиях заключаемого им договора купли-продажи жилого помещения, в том числе об актуальности стоимости (цены) объекта. Насколько ей известно от сотрудников полиции, ФИО1 присвоила денежные средства в сумме 700 000 рублей, которые ей полагались для приобретения жилья, таким образом, похищены федеральные средства, предоставленные Правительству Тверской области (уполномоченный орган - Министерство строительства Тверской области) (т. 2 л.д. 51-57).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в Министерстве строительства Тверской области. В ее должностные обязанности входит работа в программах связанных с Постановлением Правительства РФ № 1876, принятие и обработка документов посредством МФЦ и (или) Почтой России, а также обработка документов в автоматизированной информационной системе «Фонд развития территорий», с помощью данной программы она может выдать сертификат и запросить денежные средства на социальные выплаты по выданным сертификатам, либо принять решение об отказе в выдаче сертификата. Министерство строительства Тверской области на основании Постановления Правительства РФ № 1876 от 21 октября 2022 года «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» и Постановления Правительства Тверской области № 703-пп от 13 декабря 2022 года «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплатах на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область» осуществляет выдачу государственных жилищных сертификатов и социальных выплат на приобретение жилых помещений на территории Тверской области. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1876 от 21 октября 2022 года Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации направляет публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в установленном порядке средства федерального бюджета в пределах лимитов. «Фонд развития территорий» заключает договор с Тверской областью, после чего Тверская область Постановлением Правительства Тверской области № 703-пп от 13 декабря 2022 года поручает Министерству строительства Тверской области реализацию мероприятий по выдаче государственных жилищных сертификатов и осуществление социальных выплат по данным сертификатам. В Министерство строительства Тверской области 31 марта 2023 года посредством МФЦ ФИО1 подала заявление на получение государственного жилищного сертификата и предоставила следующие документы: паспорт гражданина РФ, паспорт иностранного гражданина (Украины), перевод паспорта гражданина Украины. По результатам рассмотрения пакета документов ФИО1 Министерством строительства Тверской области на основании Приказа № 66гс от 31 марта 2023 года было принято решение о предоставлении государственного жилищного сертификата на сумму 2 928 321 рубль, указанная сумма может быть использована обладателем сертификата как при покупке одного жилого помещения, так и двух и более, но с указанием долей в жилом помещении. Таким образом, обладатель сертификата фактически не ограничен в стоимости жилого помещения, однако в случае приобретения жилого помещения, по стоимости менее заявленной в сертификате, остаток средств социальной выплаты, оставшейся неиспользованной после осуществления оплаты по представленному гражданином договору купли-продажи погашается (Фондом денежные средства перечисляются в меньшей сумме - равной договору купли-продажи). 1 июня 2023 года в Министерство строительства Тверской области от ФИО1 через МФЦ поступил пакет документов, направленный на перечисление социальной выплаты на основании ранее выданного государственного жилищного сертификата на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Однако, по результатам рассмотрения поступившего от ФИО1 пакета документов, было принято решение об отказе в предоставлении социальной выплаты на основании Приказа № 128гс от 5 июня 2023 года (поводом отказа являлось не соответствие сведений в представленных документов, в части касающейся договора купли-продажи). 13 июня 2023 года в Министерство строительства Тверской области от ФИО1 через МФЦ поступил повторно пакет документов направленный на перечисление социальной выплаты на основании ранее выданного государственного жилищного сертификата на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения данного пакета документов было принято решение о предоставлении социальной выплаты на основании Приказа № 136гс от 15 июня 2023 года, после чего была направлена заявка в ППК «Фонд развития территорий» на перечисление денежных средств. 24 июля 2023 года денежные средства фондом перечислены в бюджет Тверской области. 14 августа 2023 года денежные средства из бюджета Тверской области поступили на расчетный счет продавца квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, а именно ФИО2 Так как в договоре купли-продажи была указана сумма в размере 2 928 000 рублей, именно эта сумма и была перечислена на расчетный счет продавца вышеуказанного объекта недвижимости (т. 1 л.д. 199-202).

Из показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что его супруга ФИО занималась продажей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности его матери ФИО2 Указанная квартира продавалась по объявлению через интернет-сайт «Авито». Он финансовых вопросов сделки не касался, его участие заключалось в показе квартиры ФИО1 в апреле 2023 года. При заключении договора, обсуждения финансовых вопросов, юридического оформления сделки он не присутствовал. Со слов матери ФИО2 и супруги ФИО ему позже стало известно, что стоимость квартиры в договоре составляла 2 928 000 рублей, фактически они продали квартиру за 2 200 000 рублей, а 700 000 рублей были возвращены ФИО1 наличными денежными средствами (т. 1 л.д. 174-177).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в собственности ее свекрови ФИО2 находилась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она приобрела совместно со своим мужем ФИО за 800 000 рублей для проживания свекрови, своими силами был произведен ремонт. В марте 2023 года она со своего аккаунта в «Авито» выставила объявление о продаже данной квартиры с ценой 1 800 000 рублей, данную цену они посчитали объективной, учитывая вложения. В апреле 2023 года с ней через «Авито» связалась ФИО1 и они договорились о показе вышеуказанной квартиры. Примерно на следующий день, ее супруг ФИО показал данную квартиру ФИО1 После показа квартиры ФИО1 сказала, что готова приобрести у них данную квартиру, однако, сразу сказала, что оплата будет проведена за счет государственного имущественного сертификата на приобретение жилья. Так как с данным сертификатом они ранее не сталкивались, они обратились в компанию «Кедр» к ФИО, которая объяснила, про государственный имущественный сертификат, после чего, помогла оформить договор купли-продажи указанной квартиры. Помощь ФИО оказывалась лично в офисе компании «Кедр». С ФИО встречалась ее свекровь ФИО2 два раза (первый в офисе их компании в конце апреля 2023 года и при оформлении договора купли-продажи, второй раз в МФЦ при оформлении сделки примерно в мае 2023 года). Насколько ей известно, ФИО2 о просьбе ФИО1 ФИО не сообщала. Также до заключения договора в конце апреля, точную дату не помнит, ФИО1 попросила указать в договоре другую цену, а именно 2 928 000 рублей, так как данная сумма была положена ФИО1 по государственному жилищному сертификату. На данную просьбу она со свекровью согласились при условии, что им полагается 1 800 000 рублей, а также сумма необлагаемая на уплату налогов от продажи квартиры, а именно 250 640 рублей. Также в связи с тем, что денежные средства от ФИО1 долгое время не поступали на расчетный счет свекрови, ими совместно с ФИО1 были изменены условия продажи квартиры, а именно из поступивших 2 928 000 рублей, ФИО2 оставит себе 2 228 000 рублей, а 700 000 рублей в наличной форме они передадут ФИО1, что устраивало все стороны. Данная договоренность была достигнута с ФИО1 по телефону примерно в июле 2023 года, когда именно точно не помнит. 14 августа 2023 года на расчетный счет ФИО2 из Министерства строительства Тверской области поступили денежные средства в размере 2 928 000 рублей. Из которых позднее, спустя неделю, она со свекровью сняли с расчетного счета № ПАО «Сбербанк» денежные средства, в том числе 700 000 рублей, которые в этот же день передали ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 178-181). 

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в сфере оказания услуг юридического характера, по октябрь 2024 года работала в КПК «Кедр». В 2023 году, когда именно не помнит, к ней обратились ФИО1 и ФИО2 с просьбой помочь составить договор купли-продажи недвижимого имущества по государственному сертификату, а именно ФИО1 приобретала у ФИО2 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После этого, ею было осуществлено юридическое сопровождение сделки. Все документы составлялись в офисе КПК «Кедр». Встречалась она с указанными гражданами два раза, первый раз в офисе, второй раз в МФЦ по адресу: 

<

...> на сделке купли-продажи квартиры. Финансовые вопросы сделки в ее присутствии не обсуждались, за исключением суммы жилищного сертификата и стоимости квартиры указанной в договоре купли-продажи (т. 1 л.д. 182-185). 

Протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2024 года с фототаблицей, согласно которому с применением фотофиксации и с участием защитника ФИО1 и собственника жилого помещения (квартиры) - ФИО1 (с ее согласия) на основании поручения оперуполномоченным произведен осмотр двухкомнатной квартиры, расположенной на 3 этаже по адресу: 

<

адрес>, которая была продана ФИО2 ФИО1 по государственному сертификату. В ходе осмотра установлено, что квартира находится на 3 этаже трехэтажного дома, имеет 2 жилых комнаты, кухонную комнату, ванную комнату и санузел. Постановлением следователя указанная квартира признана вещественным доказательством, передана в пользование и обеспечение ее сохранности собственнику ФИО1 (т. 1 л.д. 186-190, 191-197, 198).

Протоколом осмотра документов от 13 сентября 2024 года с фототаблицей следователем с применением фотофиксации зафиксирован осмотр документов, полученных по результатам оперативно-разыскной деятельности и представленных начальником полиции УМВД России по г. Твери. 

В ходе следственного действия осмотрены документы, предоставленные Министерством строительства Тверской области в копиях, в том числе: 

- платежное поручение № 476 от 11 августа 2023 года, согласно которому проведен платеж на сумму 2 928 000 рублей со счета № отделение Тверь Банка России//УФК по Тверской области г. Тверь Министерства финансов Тверской области (Министерство строительства Тверской области) на счет № Тверское отделение № 8607 ПАО «Сбербанк» г. Тверь получателю ФИО2 с назначением платежа: «(122.1003.9940067407.322:2928000,00) ЭК 262 (02362002320) л/с № соц.вып.наприобр.жил.пом.703-пп от 13.12.22, согл. ФРТ-29/61-23 от 16.01.23 по жил.серт.ФИО1, без НДС». Операция проведена 14 августа 2023 года;

- письмо врио Министра строительства Тверской области ФИО от 19 июня 2023 года на имя ФИО1, согласно которому последней одобрено предоставление социальной выплаты на основании государственного жилищного сертификата № от 31 марта 2023 года, выданного Министерством строительства Тверской области, а также разъяснено, что перечисление социальной выплаты осуществляется уполномоченным органом на банковский счет продавца, указанный в договоре купли-продажи жилого помещения от 26 апреля 2023 года, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты, но не ранее даты утверждения бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа на цели предоставления социальной выплаты. Согласно штампу Министерство находится по адресу: город Тверь, площадь Святого Благоверного Князя ФИО4, дом 5;

- приказ Министерства строительства Тверской области № 136-гс от 15 июня 2023 года о предоставлении и (или) об отказе в предоставлении социальной выплаты на основании выданного государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область с приложением 1, согласно которому ФИО1 одобрено предоставление социальных выплат на основании выданного государственного жилищного сертификата № от 31 марта 2023 года на сумму по сертификату/договору купли-продажи 2 928 321,00/2 928 000,00 рублей, ФИО продавца – ФИО2;

- заявление ФИО1 от 13 июня 2023 года в Министерство строительства Тверской области о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> на основании выданного Министерством строительства Тверской области государственного жилищного сертификата № от 31 марта 2023 года в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» на расчетный счет № ПАО «Сбербанк» Тверской отделение № 8607 ИНН получателя 691209046370, к заявлению прилагаются копии паспорта, выписка из ЕГРН, договор купли-продажи, дополнительное соглашение;

- выписка из ЕГРН, согласно которой правообладателем жилого помещения с кадастровым номером №, площадью 45.1 м2, на 3 этаже, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО1, право собственности зарегистрировано 27 апреля 2023 года на основании договора купли-продажи от 26 апреля 2023 года и дополнительного соглашения к договору купли-продажи от 26 апреля 2023 года от 7 июня 2023 года, лицом, в пользу которого установлены ограничение прав и обременение объекта недвижимости является ФИО2;

- договор купли-продажи от 26 апреля 2023 года, согласно которому между ФИО2 (продавец) и ФИО1 (покупатель) заключен договор. Предметом договора является квартира, назначение: жилое, площадью 45.1 м2 на 3 этаже по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (имущество) (п. 1.1); указанное в п. 1.1 имущество продается за 2 928 000 рублей (п. 1.3); сумма в размере 2 928 000 рублей в счет оплаты имущества производится за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» на основании Государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №, дата выдачи: 31 марта 2023 года, выданного Министерством строительства Тверской области путем перечисления денежных средств в законном порядке и сроки, установленные Министерством строительства Тверской области, денежной суммы в размере 2 928 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк», БИК: 042809679, кор.счет: 30101810700000000679, ИНН: 

<

***>, КПП: 695202001. Перечисление средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения осуществляется после перехода государственной регистрации перехода права собственности к покупателю в течение 30 дней (п. 3.1); по соглашению сторон передача недвижимости продавцом и принятие ее покупателем осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту после регистрации перехода права собственности и получения продавцом полного расчета по настоящему договору в соответствии со ст. 556 ГК РФ (п. 4.3). Договор подписан сторонами: продавец – ФИО2, покупатель – ФИО1 Имеется отметка Нелидовского филиала ГАУ «МФЦ», 

<

...>, дата поступления 27 апреля 2023 года;

- дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 26 апреля 2023 года от 7 июня 2023 года, согласно которому между ФИО2 (продавец) и ФИО1 (покупатель) заключено дополнительное соглашение о внесении изменения в п. 3.1 Раздела 3. Порядок расчетов между сторонами договора купли-продажи от 26 апреля 2023 года: «Сумма в размере 2 928 000 рублей в счет оплаты имущества производится за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» на основании Государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №, дата выдачи: 31 марта 2023 года, выданного Министерством строительства Тверской области путем перечисления денежных средств в законном порядке и сроки, установленные Министерством строительства Тверской области, денежной суммы в размере 2 928 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк». Перечисление средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения осуществляется после перехода государственной регистрации перехода права собственности к покупателю в установленный законом срок», а также о внесении изменения в п. 4.3 Раздела 4. Срок действия договора и иные условия договора купли-продажи: «Продавец обязуется совершить фактическую передачу квартиры и подписание акта приема-передачи в течение 7 календарных дней с момента зачисления денежных средств за проданную квартиру в полном объеме на свой банковский счет (с момента полного расчета по договору купли-продажи), что не требует подписания каких-либо документов». Дополнительное соглашение подписано сторонами: продавец – ФИО2, покупатель – ФИО1 Имеется отметка Нелидовского филиала ГАУ «МФЦ» - 

<

...>, дата поступления - 7 июня 2023 года;

- уведомление на имя ФИО1 от 6 июня 2023 года за подписью врио Министра строительства Тверской области ФИО об отказе в заявлении о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения от 1 июня 2023 года в связи с выявлением в документах (сведениях), представленных заявителем противоречий (несоответствий), наличие которых свидетельствует о недостаточности всех или части представленных данных, а именно в договоре купли-продажи квартиры имеются противоречивые (недостаточные) сведения: в п. 3.1 договора содержится ссылка, в части касающейся установления Министерством срока по перечислению денежных средств на счет покупателя, а именно: в течение 30 дней после перехода государственной регистрации перехода права собственности к покупателю, что не соответствует требованиям п. 29 Положения о порядке и условиях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп; в п. 4.3 договора отсутствует информация о сроках подписания передаточного акта (из контекста непонятно, в какой срок после регистрации перехода права собственности и получения продавцом полного расчета будет составлен сторонами договора указанный акт);

- приказ Министерства строительства Тверской области № 128-гс от 5 июня 2023 года о предоставлении и (или) об отказе в предоставлении социальной выплаты на основании выданного государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область с приложениями 1, 2, согласно приложению 2 ФИО1 отклонено в предоставлении социальных выплат на основании выданного государственного жилищного сертификата № от 31 марта 2023 года на сумму по сертификату/договору купли-продажи 2 928 321,00/2 928 000,00 рублей, ФИО продавца – ФИО2;

- заявление ФИО1 от 1 июня 2023 года в Министерство строительства Тверской области о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> на основании выданного Министерством строительства Тверской области государственного жилищного сертификата № от 31 марта 2023 года в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» на расчетный счет № ПАО «Сбербанк» Тверской отделение № 8607, в приложении указаны паспорт, договор купли-продажи, выписка из ЕГРН; 

- государственный жилищный сертификат №, выданный Министерством строительства Тверской области 31 марта 2023 года, о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, согласно которому удостоверяется, что ФИО1 имеет право на получение за счет средств бюджета Тверской области социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» в размере 2 928 321 рубля;

- приказ № 66-гс Министерства Тверской области от 31 марта 2023 года о предоставлении и (или) об отказе в предоставлении государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место жительства в Тверскую область с приложением 1, согласно которому ФИО1 является получателем государственного жилищного сертификата;

- заявление ФИО1 от 31 марта 2023 года о предоставлении социальной выплаты за приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область, согласно которому ФИО1 просит предоставить государственный жилищный сертификат, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории», с приложением копии паспорта гражданки РФ на имя ФИО1 и копии паспорта гражданки Украины на имя ФИО1 с переводом на русский язык, согласно которому ФИО1 имела регистрацию: 

<

адрес>.

Также осмотрены:

- ответ ПАО «Сбербанк» от 20 июля 2024 года о предоставлении информации по счету № на имя ФИО2 на оптическом носителе, полученный по запросу на основании постановления судьи Пролетарского районного суда г. Твери от 17 июля 2024 года. Следователем в ходе осмотра документы выведены на печать. Согласно расширенной выписке по счету № за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, владельцем указанного счета является ФИО2, 14 августа 2023 года на сберегательный счет № ФИО2 со счета № Министерства финансов Тверской области (Министерства строительства Тверской области) ИНН 

<

***>, КПП 695001001, расч.счет 03221643280000003600 произведен платеж на сумму 2 928 000 рублей с назначением платежа: «(122.1003.9940067407.322:2928000,00) ЭК 262 (02362002320) л/с № соц.вып.наприобр.жил.пом.703-пп от 13.12.22, согл. ФРТ-29/61-23 от 16.01.23 по жил.серт.ФИО1, без НДС»; 22 августа 2023 года по сберегательному счету № совершена операция: «перечисление со сберегательного счета для зачисления на вклад» на сумму 1 500 000 рублей; 22 августа 2023 года по сберегательному счету № совершена операция: «выдача наличных денежных средств со сберегательного счета» на сумму 1 000 000 рублей;

- ответ ПАО «Сбербанк» от 5 августа 2024 года о предоставлении информации по счету № на имя ФИО2 Согласно выписке по счету № за период с 22 августа 2023 года по 29 сентября 2023 года, владельцем указанного счета является ФИО2, 22 августа 2023 года по счету № совершена операция: «открытие вклада по переводу без взимания к/сб» на сумму 1 500 000 рублей. Постановлением следователя указанные документы признаны вещественными доказательствами, хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 116-122, 123-141, 12-58, 67-73, 80-81, 142-144).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2024 года с фототаблицей следователем с применением фотофиксации зафиксирован осмотр CD-R диска, содержащего выписки по счетам №, №, № ПАО «Сбербанк» и информации об IP-адресах входа в личный кабинет клиента «Сбербанк Онлайн» на имя ФИО2 В ходе осмотра выписки по счету № ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО2, открытого 26 апреля 2023 года, за период с 1 января 2023 года по 30 декабря 2023 года установлено, что 14 августа 2023 года на сберегательный счет № ФИО2 со счета № Министерства финансов Тверской области (Министерства строительства Тверской области) произведен платеж на сумму 2 928 000 рублей с назначением платежа: «(122.1003.9940067407.322:2928000,00) ЭК 262 (02362002320) л/с № соц.вып.наприобр.жил.пом.703-пп от 13.12.22, согл. ФРТ-29/61-23 от 16.01.23 по жил.серт.ФИО1, без НДС»; 22 августа 2023 года по сберегательному счету № совершена операция: «перечисление со сберегательного счета для зачисления на вклад» на сумму 1 500 000 рублей; 22 августа 2023 года по сберегательному счету № совершена операция: «выдача наличных денежных средств со сберегательного счета» на сумму 1 000 000 рублей. В ходе осмотра выписки по счету № ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО2, открытого 22 августа 2023 года, за период с 22 августа 2023 года по 29 сентября 2023 года установлено, что 22 августа 2023 года по счету № совершена операция: «открытие вклада по переводу без взимания к/сб» на сумму 1 500 000 рублей. Постановлением следователя указанный CD-R диск признан вещественным доказательством, хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 66-70, 71-75, 76-77).

Согласно ответу ООО «KEX еКоммерц» от 21 октября 2024 года в учетной записи пользователя интернет-сайта «Авито», к которой указан абонентский №, указано имя В., email адрес 

<

данные изъяты>, к указанному ответу прилагается CD-диск с информацией об объявлениях указанного пользователя за период с 1 марта 2023 года по 2 октября 2024 года (т. 2 л.д. 84).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16 декабря 2024 года с фототаблицей следователем с применением фотофиксации зафиксирован осмотр CD-R диска, содержащего информацию об объявлениях пользователя с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено, что на интернет-сайте «Авито» пользователем с ID – 266071046, имя – В., email – 

<

данные изъяты>, основной телефон – № IP-адрес пользователя в момент создания/изменения версии объявления – 195.144.241.9, Регион – 

<

адрес>, телефон в объявлении №, 22 марта 2023 года опубликовано (последняя дата создания/изменения – 4 апреля 2023 года) объявление: «Заголовок/Тема: 2-к. квартира, 45 м2, 3/3 эт., Описание - Продаю 2 х ком кв на 

<

адрес> в квартире сделан новый ремонт, никто не жил. Стены и полы выравнены. Окна пластик, пол ламинат, стены обои. Ванна и с/у кафель, душевая кабина и унитаз новые. Балкон 6 м, квартира солнечная и теплая, не угловая. Один собственник в кв никто не прописан. Быстрый выход на сделку, цена – 1 800 000». Постановлением следователя указанный CD-R диск признан вещественным доказательством, хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 85-90, 91, 92-94, 95-96). 

Представленным в судебном заседании государственным обвинителем сведениями из сети «Интернет», согласно которым Ржевский филиал ГАУ «МФЦ» Тверской области расположен по адресу: 

<

...>.

Иные представленные в судебном заседании стороной обвинения доказательства суд не принимает в качестве доказательств, поскольку они, по убеждению суда, не несут доказательственного значения для установления причастности подсудимых к преступлению, для установления фактических обстоятельств, а также установления виновности либо невиновности ФИО1 и ФИО2, в связи с чем они не подлежат оценке в качестве доказательств. 

Разрешая вопрос о достоверности, относимости и допустимости, исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам. 

Перечисленные в приговоре доказательства вины подсудимых в совершении преступления, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, допустимыми, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, поскольку у суда оснований не доверять данным доказательствам не имеется. Каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Так, у суда оснований для признания письменных доказательств недопустимыми не имеется, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено.

Оперативно-разыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-разыскной деятельности переданы в уголовное дело уполномоченным должностным лицом. Суд придает доказательственное значение всем указанным выше материалам оперативно-разыскной деятельности, документам и предметам, полученным в результате их проведения, поскольку они получены в строгом соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», закреплены в уголовном деле согласно положениям уголовно-процессуального закона.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания ФИО2 и ФИО1, данные ими в ходе предварительного следствия, в части непротиворечащей установленным судом фактическим обстоятельствам, в которых они пояснили, когда и при каких обстоятельствах совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат путем предоставления заведомо ложных сведений, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. 

Оснований полагать, что данные показания являются ложными измышлениями, а ФИО1 и ФИО2 оговаривают себя в преступлении, не имеется. Показания подсудимых согласуются с совокупностью других доказательств и фактическими обстоятельствами, установленными по уголовному делу, что свидетельствует о достоверности и обоснованности сделанных им признаний. Каждая подсудимая допрашивалась в присутствии защитника, при даче показаний им были разъяснены права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Указанное исключает какое-либо давление, принуждение подсудимых к даче определенных показаний, незаконное воздействие на них. 

Помимо признательных показаний подсудимых в основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания представителя потерпевшего ФИО5 и свидетеля обвинения ФИО, пояснивших о процедуре предоставления социальной выплаты на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область; свидетеля обвинения ФИО, в части непротиворечащей установленным фактическим обстоятельствам, указавшего о продаже его матерью ФИО2 квартиры ФИО1; свидетеля обвинения ФИО, указавшей о продаже ФИО2 квартиры по государственному жилищному сертификату по завышенной стоимости; свидетеля обвинения ФИО, занимавшейся составлением договора купли-продажи квартиры и дополнительного соглашения к нему. 

Никаких оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения в данной части у суда не имеется, поскольку указанные лица об обстоятельствах дела давали последовательные, логичные показания, их показания согласуются между собой, подтверждены совокупностью иных доказательств, при даче показаний им разъяснялись их права, а также ответственность за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимых судом не установлено, тем самым у суда отсутствуют основания для признания показаний указанных лиц недопустимыми и недостоверными.

Показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: документами, представленными Министерством строительства Тверской области, в том числе: платежным поручением № 476 от 11 августа 2023 года о перечислении 14 августа 2023 года на счет ФИО2 денежных средств; приказом № 136-гс от 15 июня 2023 года о предоставлении социальной выплаты на основании выданного государственного жилищного сертификата, заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, выпиской ЕГРН, договором купли-продажи от 26 апреля 2023 года с дополнительным соглашением от 7 июня 2023 года; выписками по расчетным счетам ФИО2, представленными ПАО «Сбербанк»; сведениями о размещении объявлении о продаже квартиры на сайте «Авито» за 1 800 000 рублей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Проанализировав в совокупности исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд пришел к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО1, являясь владельцем государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты в размере 2 928 321 рубль на приобретение жилого помещения, выданного в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации», действуя умышленно из корыстных побуждений, не имея намерения использовать всю сумму социальной выплаты на покупку жилья, тогда как данная социальная выплата предоставлялась соответствующими государственными органами исключительно на эти цели, осознавая целевой характер выделяемой социальной выплаты, по предварительному сговору с продавцом квартиры ФИО2, представила в Министерство строительства Тверской области заявление о перечислении социальной выплаты на основании государственного жилищного сертификата в сумме 2 928 000 рублей и пакет документов, содержащий заведомо ложные сведения о завышенной стоимости приобретаемого ею объекта недвижимости, практически равной размеру указанной социальной выплаты, умолчав о действительной стоимости квартиры, составляющей сумму 1 800 000 рублей. На основании представленных ФИО1 документов, в том числе договора купли-продажи, на счет продавца квартиры ФИО2 была перечислена указанная социальная выплата на приобретение жилого помещения. После перечисления социальной выплаты на расчетный счет продавца квартиры ФИО2 в размере 2 928 000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности, последняя сняла часть денежных средств, из которых 700 000 рублей наличными передавала ФИО1, а денежную сумму в размере 428 000 рублей, полученную в качестве преступного дохода, оставила себе. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана денежные средства в размере 1 128 000 рублей, выделяемые на реализацию мер государственной поддержки, причинив федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства строительства Тверской области материальный ущерб в особо крупном размере.

В силу приведенных в описательно-мотивировочной части приговора норм «Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область», утвержденного Постановлением Правительства Тверской области от 13 декабря 2022 года № 703-пп «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплатах на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на постоянное место жительства в Тверскую область», социальная выплата предоставляется для приобретения жилого помещения на первичном или вторичном рынках жилья на территории Тверской области, у физических и юридических лиц (одного или нескольких). Перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера социальной выплаты, указанного в сертификате. В случае, если цена по договору купли-продажи жилого помещения менее размера социальной выплаты, указанного в сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем цене по такому договору.

Как подсудимой ФИО1, так и подсудимой ФИО2 было достоверно известно, что социальная выплата является целевой и предоставляется для приобретения жилого помещения в пределах социальной выплаты, указанной в государственном жилищном сертификате, и составляющей сумму 2 928 321 рубль. 

Данные обстоятельства следуют из показаний последних о том, что они договорились указать в договоре купли-продажи завышенную стоимость квартиры, практически равной стоимости жилищного сертификата, следовательно, внеся в него ложные сведения о стоимости приобретаемого объекта недвижимости, а получаемую разницу между реальной стоимостью квартиры и суммой выданного жилищного сертификата, после обналичивания, они разделили между собой, тем самым, знали, что действуют незаконно. При этом в целях реализации преступного умысла подсудимые действовали совместно и согласовано, исходя из роли каждой, их действия были направлены на достижение единого преступного результата, каждая из подсудимых участвовала в выполнении объективной стороны преступления. Они выступали в качестве соисполнителей преступления, действовали с корыстной целью, что предопределено характером совершенного ими преступления. Итогом совместной противоправной деятельности подсудимых стало приобретение квартиры по завышенной стоимости, указанной в договоре купли-продажи, расчет по которому произведен посредством предоставленного Министерством строительства Тверской области ФИО1 жилищного сертификата и обналичивание денежных средств, полученных в результате преступной деятельности.

Вышеуказанное преступление совершено ФИО1 и ФИО2 с прямым преступным умыслом в целях хищения денежных средств при получении социальной выплаты, об этом свидетельствует характер и последовательность их действий, направленных на хищение денежных средств. Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел на мошенничество при получении социальных выплат ФИО1 и ФИО2 осознавали общественную опасность своих действий в виде хищения денежных средств Российской Федерации, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему в особо крупном размере, и желали их наступления.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям (3918&dst=100007" 3918&dst=100007" абз. 2 п. 23918&dst=100007" абз. 2 п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»).

Обман, как способ совершения ФИО1 и ФИО2 мошенничества при получении социальной выплаты, выражен в предоставлении в орган, уполномоченный принимать решение о представлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876, заведомо ложных сведений о действительной стоимости приобретаемого ФИО1 жилого помещения и в этой связи об отсутствии у нее намерения впоследствии использовать всю сумму полагающейся социальной выплаты на улучшение жилищных условий.

Характер, последовательность, совокупность и согласованность установленных в судебном заседании действий по инкриминируемому преступлению каждой подсудимой прямо свидетельствуют о том, что для совершения преступления они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на достижение единой корыстной цели - хищение денежных средств Российской Федерации при получении социальной выплаты на основании внесения заведомо ложных сведений в договор купли-продажи, что подтверждается показаниями подсудимых, из которых следует о состоявшейся до совершения преступления достигнутой договоренности о хищении денежных средств путем указания в договоре завышенной стоимости квартиры, показаниями свидетеля ФИО, результатами оперативно-разыскной деятельности. С учетом изложенного, характера преступных действий подсудимых суд приходит к выводу о подтверждении квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Руководствовались как ФИО1, так и ФИО2 корыстными побуждениями в целях получения материальной выгоды от мошеннических действий в виде хищения денежных средств при получении социальной выплаты.

Размер похищенных денежных средств, составляющих сумму 1 128 000 рублей, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2 о том, что, несмотря на обговоренную стоимость квартиры 1 800 000 рублей, ими в договоре купли-продажи ее стоимость была указана в размере 2 928 000 рублей. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ущербом по настоящему делу является сумма денежных средств в размере 1 128 000 рублей, образующаяся из разницы между суммой полученных денежных средств по государственному жилищному сертификату, составляющей 2 928 000 рублей, и обговоренной стоимостью квартиры, составляющей 1 800 000 рублей. 

При этом указание подсудимой ФИО2 в ходе предварительного следствия о том, что ввиду длительного периода времени непоступления денежных средств уже после выполнения всех действий по заключению договора, предоставления ФИО1 для получения социальной выплаты в Министерство строительства Тверской области необходимых документов, включая договор купли-продажи недвижимости, она решила изменить стоимость квартиры и получить за нее 2 228 000 рублей, на квалификацию действий ФИО1 и ФИО2 не влияет, поскольку не опровергает состоявшийся между подсудимыми сговор на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации при получении социальной выплаты в размере 1 128 000 рублей, а фактически указывает на последующие действия подсудимых, направленные на распоряжение необоснованно поступившими на расчетный счет ФИО2 денежными средствами в размере 1 128 000 рублей, о чем она пояснила в судебном заседании. При этом порядок дальнейшего распоряжения между соучастниками денежными средствами не влияет на квалификацию действий подсудимых и об их невиновности не свидетельствует.

Тем самым, квалифицирующий признак мошенничества «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку потерпевшему причинен имущественный ущерб в размере 1 128 000 рублей, а согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, применяемого к положениям ст. 159 УК РФ, особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. 

Преступление носит оконченный характер, совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2 доведен до конца, денежные средства поступили в незаконное владение подсудимых, и они получили реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении ими мошенничества при получении выплат полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждой по ч. 4 ст. 1592 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Судом изучено психическое состояние ФИО1 и ФИО2

Согласно заключению комиссии экспертов № 2055 от 14 октября 2024 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдала и страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 210-211). 

Оценивая данное заключение в совокупности с другими доказательствами, поведением подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд находит, что оно дано экспертами соответствующей квалификации по результатам изучения материалов дела и судебно-психиатрического обследования виновной, проведенного с использованием научно-обоснованных методов экспертного исследования в сочетании с анализом данных соматического и неврологического состояния в связи с чем, находит данное заключение обоснованным, а ФИО1 признает вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежащей уголовной ответственности.

У суда также не вызывает сомнений, что подсудимая ФИО2 вменяема и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые нарушали бы ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. К такому выводу суд приходит, исходя из имеющихся в уголовном деле данных о личности ФИО2, которая на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также ее поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, в том числе в ходе судебного разбирательства.

Оснований для признания совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления малозначительным в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ и не представляющим общественной опасности, у суда с учетом всех установленных и значимых обстоятельств дела, характеризующих преступное деяние и данных о личности виновных, не имеется.

Учитывая, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления доказана, им необходимо назначить наказание. Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования суд не усматривает. Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60-62, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия лиц в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного ущерба, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что подсудимая является гражданкой 

<

данные изъяты>, замужем, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес>, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, данную оперуполномоченному задолго до возбуждения уголовного дела, в которой она добровольно сообщила о хищении денежных средств; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения группового преступления, неизвестных правоохранительному органу, направленных на сбор и фиксацию доказательств, в том числе в даче признательных показаний с сообщением своей роли в хищении денежных средств и распределении преступного дохода, сведениями о чем сотрудники правоохранительных органов не обладали и они стали известны только из последующих ее показаний; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба в размере 150 000 рублей, положительную характеристику с места жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья виновной. 

При изучении личности ФИО2 установлено, что подсудимая является гражданкой 

<

данные изъяты>, в разводе, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, пенсионер, имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес>, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет положительную характеристику с места жительства, страдает рядом серьезных хронических заболеваний.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает: 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – объяснения, данные в ходе опроса оперуполномоченному задолго до возбуждения уголовного дела, расценивая их как явку с повинной, в которых она добровольно указала о хищении денежных средств; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения группового преступления, неизвестных правоохранительному органу, направленных на сбор и фиксацию доказательств, а именно в даче признательных показаний с сообщением своей роли в хищении денежных средств, распределении преступного дохода, сведениями о чем сотрудники правоохранительных органов не обладали и они стали известны только из объяснений ФИО2 и последующих ее показаний; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба в размере 100 000 рублей, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья виновной, привлечение к уголовной ответственности впервые, пенсионный возраст. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2, также как обстоятельств, отягчающих их наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Вопреки мнению защитника Розенберга В.М., объективных данных, свидетельствующих о совершении ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, материалы дела не содержат и суду не представлено. 

Под стечением тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ) следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Испытываемые ФИО1, прибывшей на территорию РФ в 2016 году, временные материальные затруднения на момент совершения преступления - 2023 год, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Определяя ФИО1 и ФИО2 размер наказания, суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом гуманизма, справедливости, соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления виновных, предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Наказание ФИО1 и ФИО2 назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, согласно которым при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновных, суд считает необходимым для достижения целей социальной справедливости и исправления виновных, назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначением данного вида наказания будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При этом с учетом обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, а также принимая во внимание материальное положение каждой из подсудимых, суд приходит к выводу, что их исправление возможно без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы ввиду достаточности воспитательного воздействия основного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целью преступления, поведением ФИО1 и ФИО2 как во время совершения преступления, так и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, даже с учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Исходя из характера, степени общественной опасности и конкретных фактических обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, с учетом умышленного способа совершения преступления, степени реализации преступного намерения, наступивших последствий, личностей виновных, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного виновными на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, признание ФИО1 и ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая данные о личностях виновных, их социальный статус, возраст и состояние здоровья суд приходит к выводу о том, что на сегодняшний момент не утрачена возможность исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания в связи с чем, суд полагает возможным назначить последним наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО1 и ФИО2 должны своим поведением доказать свое исправление.

Назначая ФИО1 и ФИО2 условное осуждение, суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возлагает на виновных обязанности, способствующие их исправлению, с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

В ходе рассмотрения уголовного дела гражданским истцом в лице Министра строительства Тверской области к подсудимым ФИО1 и ФИО2 с учетом уточнений предъявлен гражданский иск о взыскании в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 878 000 рублей.

Гражданский иск признан ФИО1 и ФИО2 в полном объеме. 

Суд находит заявленный гражданский иск подлежащим удовлетворению, в связи со следующим.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что гражданский иск потерпевшего основан на законе, доказанности факта причинения ущерба потерпевшему в размере 1 128 000 рублей, причинно-следственной связи между совместными и виновными действиями подсудимых ФИО1 и ФИО2 с наступившим ущербом, добровольного частичного возмещения причиненного ущерба в размере 250 000 рублей суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований на сумму 878 000 рублей, подлежащую взысканию солидарно с ФИО1 и ФИО2 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения за оказание адвокатами юридической помощи: 11 648 рублей - сумма, подлежащая выплате адвокату Розенбергу В.М. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования; 9 284 рубля - сумма, подлежащая выплате адвокату Серовой О.Н. за оказание юридической помощи ФИО2 (4 094 рубля в ходе предварительного расследования + 5 190 рублей в ходе судебного разбирательства).

Суммы вознаграждений, подлежащие выплате адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования, правильно определены следователем, заявлений об отказе от услуг, назначенных ФИО1, ФИО2 защитников в порядке ч. 1 ст. 52 УПК РФ, не имеется. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу положений ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ч. 1, 2, 4, 6 ст. 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы либо основания для освобождения от их уплаты. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 от услуг назначенного защитника не отказывалась, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, является лицом трудоспособного возраста, инвалидности не имеет. При указанных обстоятельствах, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для полного освобождения ФИО1 от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, не имеется. Вместе с тем судом установлено, что ФИО1 страдает заболеванием, препятствующим ей полноценно трудиться, в настоящее время не работает, находится на иждивении супруга. Таким образом, учитывая материальное положение ФИО1, имеющееся у нее хроническое заболевание, не позволяющее полноценно трудиться, размер взыскиваемых процессуальных издержек, суд полагает, что взыскание процессуальных издержек в полном объеме может существенным образом отразиться как на материальном положении самой ФИО1, так и членов ее семьи, в связи с чем считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить ее частично от уплаты процессуальных издержек.

ФИО2 также от услуг назначенного защитника не отказывалась, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев, инвалидности не имеет, при этом является лицом старше трудоспособного возраста, имеет ряд серьезных хронических заболеваний, получает пенсию около 11 500 рублей, в связи с чем, принимая во внимание размер процессуальных издержек, материальное положение ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости освободить ее в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек ввиду ее имущественной несостоятельности. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Так, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ документы, полученные в ходе оперативно-разыскной деятельности, документы, представленные ПАО «Сбербанк», CD-R диски, представленные ПАО «Сбербанк», ООО «KEX еКоммерц» надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Постановлением Центрального районного суд г. Твери от 17 декабря 2024 года в целях обеспечения сохранности имущества, признанного по делу вещественным доказательством, наложен арест на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, а именно объект недвижимости: квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку необходимость в применении данной меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, как вещественного доказательства, в настоящее время ввиду вынесения приговора отпала, и согласно установленных судом обстоятельств и вмененного ФИО1 обвинения, хищение связано с получением необоснованно завышенной суммы социальной выплаты, что указывает о правомерности приобретения ею жилья на основании государственного жилищного сертификата, учитывая, что данная квартира является единственно пригодным для проживания ФИО1 и ее супруга жильем, арест на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, необходимо отменить и в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить указанную квартиру по принадлежности собственнику – ФИО1 

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО1 и ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении них меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 305, 307-309 УПК РФ, -

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 1592 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 1592 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Гражданский иск Министерства строительства Тверской области на сумму 878 000 рублей удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО2 в пользу Министерства строительства Тверской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 878 000 (восьмисот семидесяти восьми тысяч) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 6 000 рублей (шести тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Розенберга В.М. в ходе предварительного расследования, в остальной части от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Серовой О.Н., участвовавшей в ходе предварительного расследования и в судебном разбирательстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 от их оплаты.

Отменить арест по постановлению Центрального районного суд г. Твери от 17 декабря 2024 года, наложенный на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, а именно на объект недвижимости: квартиру с кадастровым номером № площадью 45.1 м2, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- документы, полученные в результате оперативно-разыскной деятельности, документы, представленные ПАО «Сбербанк», CD-R диски, представленные ПАО «Сбербанк», ООО «KEX еКоммерц», - хранить при материалах уголовного дела;

- квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности ФИО1 - оставить у последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд города Твери в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий О.Н. Баранова